ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
CNPJ: 11.643.041/0001-12SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

t Flsn0 ÇpX
ui $

OFÍCIO: 047/2021 SAÚDE - GAB

Exmo. Sr. Prefeito,

Diante da necessidade da Locação de Imóvel EMERGENCIAL, localizado na Rua do Bacuri,

Bairro Liberdade, n° 10, neste município, destinado sediar provisoriamente o Laboratório da Secretária

Municipal de Saúde de Santarém Novo, para atender as necessidades urgentes decorrente do novo

coronavírus, com a prevenção e monitoramento ao COVID-19, conforme descrições do anexo.

Com grata satisfação e na certeza de sua atenção, nos dispomos a qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Santarém Novo, 22 de fevereiro de 2021.

Katíuscia Machado Corrêa
Secretária Municipal de Saúde

Decreto n° 021/2021-01/01/2021
Santarém Novo - PA

Rua: Frei Daniel de Samarate
Bairro: Centro
CEP: 68720-000
Santarém Novo Pará

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
CNPJ: 11.643.041/0001-12SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

^ckn° 001— m.

X $
v CPI 0

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO
Locação de Imóvel EMERGENCIAL, localizado na Rua do Bacuri, Bairro Liberdade, n° 10, neste
município, destinado sediar provisoriamente o Laboratório da Secretária Municipal de Saúde de
Santarém Novo, para atender as necessidades urgentes decorrente do novo coronavírus, com a
prevenção e monitoramento ao COVID-19.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QTD/MÊS VALOR MENSAL

0.

Locação de
Imóvel
EMERGENCIAL,
localizado na Rua
do Bacuri, Bairro
Liberdade, n° 10,
neste município,
destinado sediar
provisoriamente o
Laboratório da
Secretária
Municipal de
Saúde de
Santarém Novo,
para atender as
necessidades
urgentes
decorrente do
novo coronavírus,
com a prevenção
e monitoramento
ao COVID-19.

MÊS 06 R$ 700,00

1

2 - JUSTIFICATIVA
Locação de 01 (um) imóvel EMERGENCIAL, localizado na Rua do Bacuri, Bairro Liberdade, n° 10,
neste município, destinado sediar provisoriamente o Laboratório da Secretária Municipal de Saúde de
Santarém Novo, para atender as necessidades, e tendo em vista que a locação dar-se-á pelo período em
que durar a Reforma da Unidade Básica de Saúde, podendo ser prorrogado conforme o tempo de
execução da reforma.

3 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamentada no Art. 4o da Lei 13.979/20 e suas alterações, e subsidiariamente no Art. 24, inciso X
da Lei n° 8.666/93.

4 - ESCOPO GERAL DOS TRABALHOS

Rua: Frei Daniel de Samarate
Bairro: Centro
CEP: 68720-000
Santarém Novo Pará

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
CNPJ: 11.643.041/0001-12SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

^C'PAt%

b Flsn°_OQM *
v>. c*

4.1 O trabalho de locação a ser contratada, relacionada no item 1, compreende a atividade abaixo
relacionada, conforme o que dispões este Termo de Referência e o que disporá o Contrato a ser
celebrado entre as partes.
4.2 A contratada deverá exercer o seguinte procedimento:
4.2.1 Serviços de Locação de 01 (um) imóvel destinado a amparar provisoriamente o Laboratório da
Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Rua do Bacuri, n° 10, Bairro da Liberdade, neste
município.

5 - PAGAMENTO E APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS
5.10 pagamento pela realização dos serviços será realizado mensalmente e efetuado até o 10o (décimo)
dia útil do mês subsequente ao mês de referência.
5.2 Para efeito do pagamento, a contratada deverá atender as exigências legais quanto à emissão de
comprovação fiscal (nota fiscal/recibo).

6 - DURAÇÃO DO CONTRATO
6.1 O contrato de trabalho, objeto deste processo, é de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por
igual período, atendendo necessidades das partes envolvidas. No caso de prorrogação, o reajustamento
da remuneração será objeto de negociação.

7 - CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
7.1 O órgão deve acompanhar e fiscalizar a conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos
recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, por meio de um
representante especialmente designado, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

8- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A responsabilidade pela condução do certame será da Secretária Municipal de Saúde.
8.2 Eventuais despesas administrativas geradas extemamente em atendimento ao objeto contratado
serão suportadas pela Secretária Municipal de Saúde.
8.3 Será examinado por um engenheiro capacitado para vistoriar o local indicado, alegando ser apto
para locação.

Santarém Novo, 22 de fevereiro de 2021

______ _____________________
Katíuscia Machado Corrêa

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n° 021 /2021 -01 /01 /2021

Santarém Novo - PA

Rua: Frei Daniel de Samarate
Bairro: Centro
CEP: 68720-000
Santarém Novo Pará

Estado do Pará

SOLICITAÇÃO DE DESPESA N° 20210222002

Governo Municipal de Santarém Novo
Fundo Municipal de Saúde

ÓRGÃO : 03 Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO / ATIVIDADE : 2.051 Ações de Combate ao Covid 19

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física

SUBELEMENTO: 3.3.90.36.15 Locação de imóveis

Submetemos à apreciação de Vossa Senhoria a relação do(s) item(ns) abaixo discriminado(s)
necessário(s) a Locação de Imóvel EMERGENCIAL, localizado na Rua do Bacuri, Bairro Liberdade, n°
10, neste município, destinado sediar provisoriamente o Laboratório da Secretária Municipal de Saúde
de Santarém Novo, para atender as necessidades urgentes decorrente do novo coronavírus, com a
prevenção e monitoramento ao COVID-19, Fundamentada no Art. 4o da Lei 13.979/20 e suas

»/ alterações, e subsidiariamente no Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93., para qual solicitamos as
í providências necessárias.

Justificativa : Manutenção das atividades da Adminstração objetivando a consecução do interesse público.

i——----------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1
Código Descrição Quant Unidade VI. Estimado^

033907 LOCAÇÃO E IMÓVEL - LABORATÓRIO MUNICIPAL - SAÚDE 6,0000 mês ZÕÕjÕÕt
Especificação: Localizado na Rua do Bacuri, Bairro Liberdade, n° 10, neste município.

Santarém Novo, 22 de Fevereiro de 2021

RESPONSÁVEL
rptO1

		2021-03-11T12:16:44-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTAREM NOVO:11643041000112

		2021-03-11T12:17:00-0300
	KATIUSCIA MACHADO CORREA:79620680278

		2021-03-11T12:17:19-0300
	THAYLO PIRES DO NASCIMENTO:01529567270